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Logistiikka-alueselvityksen tavoitteena oli selvittää Kuopion kaupunkiseudul-
le suunniteltavan logistiikka-alueen tai -alueiden toiminnallisesti ja liikenteel-
lisesti paras sijainti logistiikkayritysten kannalta ja maakuntakaavan lähtö-
kohdista. Lisäksi on selvitetty yritysten aluetta/alueita koskevia palvelutarpei-
ta ja edellytyksiä sijoittua alueelle. Hankkeen tulosten perusteella on tarkoi-
tuksena tehdä riittävän suuret aluevaraukset logistiikkapalveluille maakunta-
kaavaan. Selvitys toimii myös hyvänä tausta-aineistona tarkemmalle kaavoi-
tukselle. 
 
Selvitys on toteutettu osana Kuopion seudun liikennejärjestelmäsuunnitel-
maa. Selvityksen rahoituksesta ovat näin ollen vastanneet Kuopion kaupun-
ki, Siilinjärven kunta, Tiehallinto / Savo-Karjalan tiepiiri, Pohjois-Savon liitto 
ja Itä-Suomen lääninhallitus. Selvitys on tehty marras- ja joulukuun 2005 ai-
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1 JOHDANTO 

 

1.1  Selvityksen taustaa ja lähtökohtia 

 
Logistiikkapalveluille tarkoitettujen alueiden sijoittamisen tarve entistä keski-
tetyimmille alueille on ollut Kuopion seudulla esillä pitkään. On pohdittu yh-
den yhtenäisen logistiikka-alueen mahdollisuutta, missä yhdistyisi mahdolli-
simman monta kuljetusmuotoa. Logistiikkayritykset ovat tehneet sijoittumis-
ratkaisunsa itsenäisesti ja sijoittuneet eri puolille Kuopiota. Tämä on johtanut 
hajanaiseen aluerakenteeseen logistiikkapalvelujen osalta. Hajanainen si-
jainti aiheuttaa � ylimääräistä liikennettä� kuten huoltoajoja ja alueen sisäisiä 
tavaransiirtoja, verrattuna siihen tilanteeseen, että logistiikkayritykset olisivat 
keskittyneet alueellisesti. Osalla yrityksiä ei näyttäisi lyhyellä tähtäimellä ole-
van uudelleen sijoittumistarpeita Kuopion alueella. Yhtenäisen logistiikka-
alueen pitkän aikatähtäimen tarve on kuitenkin tullut ilmi mm. Pohjois-Savon 
yhdistettyjen juna-/autokuljetusten selvityksessä ja juuri valmistuneessa 
Pohjois-Savon verkostoitunut logistiikkayhteistyö -projektissa. Ensin maini-
tussa selvityksessä todettiin kuljetuspotentiaalia juna-/autokuljetukselle (�ko-
kojunayhteys�) löytyvän riittävästi, jos hinta on kilpailukykyinen ja aikataulut 
ovat sopivat.  
 
Näillä haastatteluissakin mainituilla yhdistetyillä juna-/autokuljetuksilla 
tarkoitetaan ajoneuvoyhdistelmien ja perävaunujen kuljettamista yöaikaan 
välillä Kuopio-Tampere-Helsinki (ja Turku). Ajoneuvoyhdistelmien ja perä-
vaunujen lisäksi voidaan kuljettaa kontteja ja vaihtokoreja. Kuljetukset ovat 
perillä molemmissa päissä Helsingissä ja Kuopiossa aikaisin aamulla ja läh-
tevät molempiin suuntiin mahdollisimman myöhään illalla. 
 
Tulevan logistiikka-alueen tulisi palvella niin Pohjois-Savon teollisuuden 
hankintaa ja vientiä kuin päivittäistavaran ja kestokulutushyödykkeiden ete-
lästä tapahtuvaa tuontiakin. Samoin logistiikka-alueen tulee palvella paikal-
lista ja alueellista tavaroiden jakelua. Teollisuudessa korostuvat mm. metalli- 
ja konepajateollisuuden, metsäteollisuuden ja kasvavan korkean teknologian 
teollisuuden tarpeet. Näiden päätoimialojen sisällä Pohjois-Savon vah-
vuusaloista voidaan esimerkkeinä mainita tekninen puusepänteollisuus sekä 
sairaalavälineiden ja lääketeollisuuden laitteiden valmistus.  
 
Eri toimialoilla on luonnollisesti erilaiset logistiset tarpeet johtuen mm. han-
kintatavaroiden ja tuotteiden ominaisuuksista. Nämä koskevat esimerkiksi 
varastointia, sen tarvetta hankinnassa ja toimituksissa sekä toimitusten aika-
tauluvaatimuksia. Teollisuus on pyrkinyt ulkoistamaan logistiikkaansa eri-
koistuneille palveluyrityksille. Ulkoistamisen lisääntyminen kasvattaa omalta 
osaltaan tarvetta monipuoliselle logistiikka-alueelle, jossa toimintoja on help-
po yhdistellä ja yhteispalveluilla logistiikkayritykset saavat kustannushyötyjä. 
Logistiikka-alueilla voi sijaita logistiikkayritysten lisäksi soveltuvien alojen te-
ollisuutta. Logistiikkayritykset tarjoavat nykyisin yhä useammin esimerkiksi 
tuotteen asiakaskohtaista kokoonpanoa tai muuta �räätälöintiä�. Alueen teol-
lisuus ja logistiikkayritykset ovat aiemmissa selvityksissä kaivanneet alueelle 
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monipuolisempia ja laajempia varastointipalveluja ja muita logistiikkapalvelu-
ja (mm. lisäarvologistiikkaa). 
 
Päivittäistavaralogistiikassa tavaroiden jakelu tapahtuu Etelä-Suomen varas-
toista alueterminaalien kautta kauppoihin. Alueterminaaleissa tavara liikkuu 
läpivirtausperiaatteella pysähtymättä. Lisäksi osa toimituksista tapahtuu teol-
lisuudesta joko suoraan tai jakeluterminaalin kautta. Tämä koskee mm. pai-
kallisia toimittajia ja määrättyjä teollisuudenaloja (esim. panimoteollisuus, 
paikalliset leipomot). 
 
Logistiikan yhteyksiä mm. liikenneturvallisuuteen selvittäneessä tutkimuk-
sessa  todettiin esimerkkeinä seuraavat logistiikan kehittymiseen vaikuttavat 
trendit (Salanne & Mönkkönen 2006): 
 

• Toimitusketjujen läpinäkyvyyden lisääntyminen ja kuljetusten seuran-
nan tehostuminen 

• Logistiikka- ja kuljetusyritysten koon kasvaminen  
• Logistiikan ulkoistamisen lisääntyminen  
• Verkostoitumisen lisääntyminen toimitusketjuissa, alihankinnassa ja 

toimitusketjujen välinen yhteistyö 
• Ympäristönäkökohtien korostuminen  
• Jäte- ja kierrätyslogistiikan muutokset (EU � direktiivit) 
• Asiakaskeskeisyyden lisääntyminen  
• Sähköisen kaupankäynnin ja liiketoiminnan lisääntyminen 
• Prosessiajattelun korostuminen  
• Hankintojen (suunnittelun ja ohjauksen) merkityksen kasvu  
• Logistiikan suunnittelun ja mittaamisen kehitys  
• Logistiikkakustannusten alentaminen  
• Kaupunkilogistiikan kehittyminen 

 
 
Edellä mainitut trendit tavallaan lisäävät logistiikan �hektisyyttä� ja moninai-
suutta sekä korostavat tätä kautta yhtenäisten logistiikka-alueiden tarvetta 
tulevaisuudessa. Mm. erilaisiin kuorma-auton huoltotoimenpiteisiin jää yhä 
vähemmän aikaa ja palvelut tulisi löytyä läheltä. Myös raskaan liikenteen kul-
jettajien uusi työaikalaki ja sen seurantaa tehostavan digipiirturin käyttöönot-
to vuonna 2006 puoltavat tehokkaiden logistiikka-alueiden tarvetta. Trendien 
toteutuminen vaihtelee suuresti eri toimialoilla. 
 
Kaupan ja teollisuuden yritysten logistiikkakustannukset ovat Suomessa 
keskimäärin 10,2 % vuotuisesta liikevaihdosta. Näistä kuljetuksen osuus kä-
sittely- ja terminaalivaiheineen on 45 %, varastoinnin 25 %, vaihto-
omaisuuden 25 % ja logistiikan hallinnan 5 %. Tiekuljetuksen osuus, ilman 
terminaalivaiheita, logistiikan kokonaiskustannuksista on arviolta 17�21 %. 
(Salanne, Päätalo & Musto 2005). Logistiikan yhteistyötä kehittämällä ja lo-
gistiikka-alueita yhtenäistämällä voidaan näihin kustannuksiin vaikuttaa ja 
toisaalta myös luoda uutta tuotantoa lisäarvopalvelujen muodossa. Yhtenäi-
nen logistiikka-alue vähentää raskasta liikennettä kaupunkialueella ja vaikut-
taa näin alentavasti myös raskaan liikenteen ulkoisiin ja väyläkustannuksiin 
(päästöt, tien kuluminen yms.). 
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1.2 Selvityksen tavoitteet 

 
Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää Kuopioon suunniteltavan logistiikka-
alueen tai -alueiden toiminnallisesti ja liikenteellisesti paras sijainti logistiik-
kayritysten kannalta ja maakuntakaavan lähtökohdista. Lisäksi selvitettiin 
yritysten aluetta/alueita koskevia palvelutarpeita ja edellytyksiä sijoittua alu-
eelle. Hankkeen tulosten perusteella on tarkoituksena tehdä riittävän suuret 
aluevaraukset logistiikkapalveluille maakuntakaavaan. Selvitys toimii myös 
hyvänä tausta-aineistona tarkemmalle kaavoitukselle. 
 
 

1.3 Selvityksen toteuttamistapa ja sisältö 

 
Selvityksessä haastateltiin puhelimitse suurimpien logistiikka- ja kuljetusyri-
tysten edustajia. Haastattelukysymykset on esitetty tämän selvityksen liit-
teessä 1 ja haastatellut yritykset ja asiantuntijat liitteessä 2. Haastateltaville 
lähetettiin ennakkoon tarkastelualueiden kuvaukset ja haastattelukysymyk-
set. Yhteensä haastateltiin 15 asiantuntijaa. SKAL:n asiantuntija ei luonnolli-
sestikaan ottanut kantaa yritysten sijoittumiseen, tilatarpeisiin yms. kysymyk-
siin. 
 
Tarkasteltavaksi valittiin aiempien logistiikka- ja kuljetusselvitysten sekä 
maankäytöllisten ja liikenteellisten suunnittelunäkökohtien perusteella viisi 
mahdollista logistiikka-alueen sijaintivaihtoehtoa. Useampien kuin yhden 
alueen varaamista logistiikkapalveluille ei myöskään suljettu pois. Vesitie-, 
lento- ja raidekuljetukset tarvitsevat joka tapauksessa omat terminaalialu-
eensa.  
 
Tarkasteltaviksi logistiikka-alueiksi valittiin seuraavat alueet: 
 

- lentokentän läheinen Rissalan yrityskylä 
- Sorsasalo 
- Kumpusaari 
- Kolmisoppi 
- Matkuksen alue 

 
Yrityksille annettiin lisäksi mahdollisuus esittää �oma� sijaintivaihtoehtonsa. 
 
Selvityksessä kartoitettiin seuraavat asiakokonaisuudet: 

 
• Maankäytölliset ja liikenteelliset lähtökohdat tarkasteltavilla logistiik-

ka-alueilla 
• Yritysten näkemys parhaasta logistiikka-alueen sijainnista perustelui-

neen huomioiden myös pitkän aikavälin (20�30 v) tarpeet 
• Yritysten arvio mahdollisesta yhtenäiselle logistiikka-alueelle sijoittu-

misesta ja sen edellytyksistä  
• Yritysten palvelutarpeet logistiikka-alueella/-alueilla  
• Eri kuljetusmuotojen tarpeet infrastruktuurille ja palveluille 
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Raportin luvussa 3.5 esitetään yrityshaastattelujen tulosten yhteenveto ja 
suositukset logistiikka-alueiksi haastattelutulosten perusteella. Luvussa 4 
arvioidaan tuloksia maankäytön ja liikenteen kannalta. Siinä ehdotetaan 
suositeltavin logistiikka-aluevaihtoehto pohjautuen yritysten toivomuksiin se-
kä maankäytöllisiin (kaavallisiin) ja liikenteellisiin mahdollisuuksiin ja rajoitta-
viin tekijöihin. 
 

2 TARKASTELTUJEN LOGISTIIKKA-ALUEVAIHTOEHTOJEN 
KUVAUKSET 

 
Kuvassa 2.2 on esitetty tarkasteltavien logistiikka-alueiden sijainti pohjoises-
ta etelään: Rissala, Sorsasalo, Kumpusaari, Kolmisoppi ja Matkus. Liitteissä 
3 ja 4 on esitetty erilliset kartat alueista. 
 
Seuraavissa luvuissa on kuvattu niin ikään pohjoisesta etelään tarkastelu-
alueiden liikenneyhteyksiä ja maankäytöllisiä piirteitä.  
 

2.1 Rissalan yrityskylä (lentokentän alue) 

 
Rissalan yrityskylän alue sijaitsee Kuopion pohjoispuolella valtatien 17 (Jo-
ensuuntie) varrella 17 kilometrin päässä Kuopion keskustasta Siilinjärvellä. 
Siilinjärven keskustaan matkaa on 11 kilometriä.  
 
Yrityskylän suunnittelualue käsittää Toivala - Rissalan lentokentän välimaas-
tossa 60 ha:n alueen, jonne on mahdollista rakentaa yritystiloja yhteensä n. 
120 000 k-m2. Alueelle arvioidaan syntyvän noin 1 500 uutta työpaikkaa. 
Ensivaiheessa yrityskylä käsittää Joensuun tien (VT 17) eteläpuolella noin 
36 ha:n suuruisen alueen, jonne on jo rakennettu kunnallistekniikka n. 20 
ha:n osalta.  Yritykset pääsevät alueelle keväällä 2006. Rakennusoikeutta 
tällä alueella on n. 67 000 k-m2. Yrityskylän seuraavan vaiheen kunnallis-
tekniikan rakentaminen Joensuun tien pohjoispuolella on tarkoitus käynnis-
tää v. 2008. Alueelle toivotaan mm. korkean teknologian teollisuuden sijoit-
tumista. Läheisellä lentokenttäalueella sijaitsevat Kuopion lentoasema ja 
Karjalan Lennosto. Sinne on suunnitteilla matkailuliikennettä palveleva järvi-
terminaali.  
 
Alueelle ei ole raideyhteyttä, mutta maantieyhteydet pohjoiseen, etelään ja 
itään ovat hyvät. Sijainti on hyvä lentorahtipalveluja käyttäville yrityksille. 
Alueelle on mahdollista tehdä riittävän laaja aluevaraus logistiikkapalveluille. 
Etäisyys vt5:stä on suhteellisen pitkä verrattuna muihin aluevaihtoehtoihin. 
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Kuva 2.1. Rissalan yrityskylä. 

2.2 Sorsasalon alue 

 
Sorsasalo sijaitsee vt5:n varrella Kuopion pohjoispuolella noin 8,5 kilometrin 
päässä Kuopion keskustasta. Lentoasemalle on matkaa noin 8,5 kilometriä. 
Alueella on teollisuutta, asutusta, Sorsasalon ravirata, ryhmäpuutarha-alue 
ja alueen toisella laidalla vt5:n itäpuolella sijaitsevat Savon Sellun -tehtaat. 
Alue on järven ympäröimä.  
  
Sorsasalon alueella kulkee junarata vt5:n suuntaisesti aivan tien vieressä ja 
sinne on olemassa valmis raideyhteys (Savon Sellun -teollisuusrata). Tämän 
vuoksi alueelle voidaan rakentaa yhdistettyjen juna-/autokuljetusten lastaus-
paikka tai terminaali suhteellisen pienin investoinnein ja nopealla aikataulul-
la.  Alueella on teollisuussatama. 
 
Maantieyhteydet moottoritietä pitkin pohjoisen ja etelän suuntiin ovat hyvät. 
Lisäksi yhteydet itään Joensuun suuntaan ovat hyvät. Alueella voisivat yh-
distyä vesitie-, raide- ja tiekuljetukset. Alue sijaitsee myös suhteellisen lähel-
lä lentokenttää. Alueelle on mahdollista tehdä riittävän laaja aluevaraus. 
Alueelta ollaan varaamassa laajaa aluetta vt5:n Päiväranta � Vuorela -
parantamishankkeen maa-ainesten ottoa varten. 
 

2.3 Kumpusaari 

 
Kumpusaari sijaitsee 2,5 kilometrin päässä Kuopion keskustasta Haapanie-
men kaupunginosassa noin 3 kilometrin päässä vt5 Siikalahden eritasoliitty-
mästä. Kumpusaari liittyy kiinteästi mantereeseen. Sen keskiosa on korkea 
kukkula, jonka eteläreunat ovat jyrkkiä ja kallioisia. Itäranta, jossa sijaitsee 
teollisuus- ja varastorakentamista, on osaksi täyttömaata. 
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Alueelta on hyvät tieyhteydet Kuopion keskustaan ja kohtuullisen hyvät tie-
yhteydet pohjoiseen ja etelään. Uudet tie- ja katujärjestelyt vt5:ltä ovat suju-
voittaneet raskasta liikennettä. Alueella sijaitsevat syväsatama, öljysatama ja 
kaupungin tulli. Olemassa olevan raideyhteyden vuoksi alueelle voidaan ra-
kentaa yhdistettyjen juna-/autokuljetusten lastauspaikka tai terminaali pienin 
investoinnein ja nopealla aikataululla. Alueelle ollaan suunnittelemassa uutta 
Saaristokatua välille Tasavallankatu - Käränkä. Kumpusaaressa yhdistyvät 
vesitie-, raide- ja tiekuljetukset. 
 
Saaristokatu lisää liikennettä tulevaisuudessa. Alueelle on tulossa myös uu-
sia maankäyttömuotoja, ja logistiikka-alueen kasvumahdollisuudet ovat sup-
peat. Kaupunki on käynnistämässä Kumpusaaren alueen uutta maankäyt-
töselvitystä. Kaavoitettavan alueen laajuudelle on muista maankäyttötarpeis-
ta aiheutuvia rajoitteita. Suunnitteilla on uusi Kumpusaaren tieyhteys välille 
vt5 - Kumpusaari. 
 

2.4 Kolmisopen alue 

 
Kolmisoppi sijaitsee vt 5:n varrella Kuopion eteläpuolella noin 7 kilometrin 
päässä Kuopion keskustasta. Alueella sijaitsevat vielä melko uusi Suomen 
Kiitoautot Oy:n logistiikkakeskus, suuret marketit sekä erikoismyymälöitä 
(mm. rakennus-/sisustustarvikkeet, autokaupat). 
 
Alueelta on hyvät tieyhteydet Kuopion keskustaan ja moottoritietä pohjoisen 
ja etelän suuntiin eritasoliittymän kautta. 
 
Mahdollisina kuljetusmuotoina voidaan ajatella raide- ja tiekuljetuksia. Alue 
sijaitsee junaradan vieressä, joten alueelle on mahdollista rakentaa yhdistet-
tyjen juna-/autokuljetusten terminaalialue. 
 
Automarketit ja alueen suuret erikoismyymälät aiheuttavat ajoittaista liiken-
teen ruuhkautumista. Kaavoitettavan alueen laajuudelle on jonkin verran 
muista maankäyttötarpeista ja liikennetilanteesta johtuvia rajoitteita. 
 

2.5  Matkuksen alue 

 
Matkus sijaitsee 12 kilometriä Kuopion keskustasta etelään vt 5:n varrella 
Pitkälahden ja Hiltulanlahden välillä. Alue soveltuu logistiikkatoiminnoille eri-
tyisen hyvin laajuutensa ja valtatieyhteyksiensä osalta. Alueella on vielä 
keskeneräinen eritasoliittymä vt 5:lle. 
 
Maantieyhteydet etelän ja pohjoisen suuntiin ovat hyvät. Alue sijaitsee lähel-
lä Savon rataa, joten sinne on mahdollista rakentaa yhdistettyjen juna-
/autokuljetusten lastauspaikka tai terminaalialue.  
 
Alueen sijainti ajatellen etelästä tulevia suuri volyymisiä kuljetuksia on hyvä. 
Alueelle on mahdollista tehdä riittävän laaja aluevaraus. Muut maankäyttö-
muodot eivät ole esteenä alueen kehittämiselle. 
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Kuva 2.2. Tarkasteltujen logistiikka-aluevaihtoehtojen sijainti (pohjoisesta  

etelään: Rissala, Sorsasalo, Kumpusaari, Kolmisoppi, Matkus). 


